СОВЕТ

ТЕРСИНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ

ВОЛЬСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

САРАТОВСКОЙ ОБЛАСТИ

РЕШЕНИЕ

От 27.06.2024 года  №5/32-147                                                   с. Терса
	О проекте решения о внесении изменений и дополнений в Устав Терсинского муниципального образования Вольского муниципального района Саратовской области

В соответствии с п.1 ч.10 ст. 35, ст. 44 Федерального закона от 06.10.2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации» и абз.2 ч.1 ст.21, 40 Устава Терсинского муниципального образования, Совет Терсинского муниципального образования

РЕШИЛ:

1. Одобрить проект Решения о внесении изменений и дополнений в Устав Терсинского муниципального образования Вольского муниципального района Саратовской области (приложение).

2. Обнародовать проект решения о внесении изменений и дополнений в Устав Терсинского муниципального образования путем вывешивания его в установленных для обнародования местах:

- Здание администрации с.Терса ул. Советская д.1;

- Терсинская участковая больница - с.Терса ул.Советская д.62А (по согласованию);

- Здание диспетчерской СКХ "Коммунар" - с.Терса ул.Водопьянова д.32/1 (по согласованию);

-   Магазин ИП Лотыш - с.Терса ул.Чапаева д.27 (по согласованию);

- Магазин ИП Шубинов - с.Терса ул.Строителей д.4А (по согласованию);

- Магазин ИП Дружина - с.Терса ул.Коммунистическая д.75А (по согласованию);

- Магазин ИП Коткова - с.Терса ул.Красный Октябрь д.3 (по согласованию);

-  Доска объявлений напротив  д.3 ул.Железнодорожная ж/д ст.Терса;

- Магазин  ИП Андреева -с.Тепловка ул. Талалихина д.142(по согласованию);

- Магазин ИП Кравченко - с.Девичьи Горки ул.Колхозная д.14 (по согласованию);

-  Доска объявлений у здания администрации ЗАО "Санаторий Светлана" п.Тополевый ул.Санаторная д.5 (по согласованию).

3. Проект решения о внесении изменений и дополнений в Устав Терсинского муниципального образования вывешивается на период 30 календарных дней: с 28.06.2024 г. по 27.07.2024 г.

4. Датой обнародования считать 28.06.2024 г.

5. После обнародования проект решения о внесении изменений и дополнений в Устав Терсинского муниципального образования хранится в Совете Терсинского муниципального образования.

6. Сбор предложений и замечаний в случаях, установленных законодательством, осуществляется по адресу: село Терса, ул.Советская д.1.

7. Настоящее решение вступает в силу со дня принятия.

8. Контроль за исполнением настоящего решения возложить на Главу Терсинского муниципального образования.

Глава Терсинского

муниципального образования                                                         Е.В.Молдаванов
Приложение

 к решению Совета Терсинского
                                                                                                                                 муниципального образования

                                                                                                                                    от 27.06.2024 года №5/32-147
проект

СОВЕТ

ТЕРСИНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ

ВОЛЬСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

САРАТОВСКОЙ ОБЛАСТИ

РЕШЕНИЕ

От __ 2024 года  №___                                                         с.Терса
	О внесении изменений и дополнений в Устав Терсинского муниципального образования Вольского муниципального района Саратовской области

В  целях приведения Устава Терсинского муниципального образования Вольского муниципального района Саратовской области в соответствие с Федеральным законом от 06.10.2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», в соответствии с Федеральным законом от 02.11.2023 г. №517-ФЗ «О внесении изменений в Федеральный закон «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Федеральным законом от 15.05.2024 г. №99-ФЗ «О внесении изменений в Федеральный закон «Об основных гарантиях избирательных прав и права на участие в референдуме граждан Российской Федерации» и отдельные законодательные акты Российской Федерации», Законом Саратовской области от 29.05.2024 № 63-ЗСО «О внесении изменения в статью 1 Закона Саратовской области «О порядке избрания и сроке полномочий глав муниципальных образований в Саратовской области», руководствуясь абз.2 ч.1 ст.21, ст.40 Устава Терсинского муниципального образования, Совет Терсинского муниципального образования

РЕШИЛ:

1. Внести в Устав Терсинского муниципального образования Вольского муниципального района Саратовской области, принятый 25 декабря 2005 года (с изменениями 19 июня 2006 года №1/13-28, от 10 августа 2007 года №1/27-55, от 04 июля 2008 года №1/36-73, от 15 мая 2009 года № 2/51-113, от 05 июля 2010 года №2/65-172, от 07 декабря 2011 года № 3/8-32, от 28 января 2013 года №3/24-82, от 14 марта 2014 года № 3/40-130, от 30 марта 2015 года № 3/54-177, от 06 июня 2016 года № 3/66-216, от 22 августа 2016 года № 3/69-227, от 06 марта 2018 года № 4/22-79, от 26 июня 2018 года № 4/27-96, от 11 апреля 2019 года № 4/39-137, от 30 июня 2020 года №4/54-186, от 04 февраля 2021 года №4/60-208, от 09 ноября 2021 года №5/2-9, от 25.10.2023 г. №5/24-109), следующие изменения и дополнения:

1) пункт 13  части 1 статьи 3 изложить в следующей редакции:

«13) организация и осуществление мероприятий по работе с детьми и молодежью, участие в реализации молодежной политики, разработка и реализация мер по обеспечению и защите прав и законных интересов молодежи, разработка и реализация муниципальных программ по основным направлениям реализации молодежной политики, организация и осуществление мониторинга реализации молодежной политики в поселении;»;

2) в абзаце втором части 5 статьи 10.1 слова «пунктами 1 - 7» заменить словами «пунктами 1 - 7 и 9.2»;

3) пункт 13 части 2 статьи 21 изложить в следующей редакции:

«13) учреждение печатного средства массовой информации и (или) сетевого издания для обнародования муниципальных правовых актов, доведения до сведения жителей муниципального образования официальной информации;»;

4) в части 2 статьи 26.1 слова «пунктами 5 - 8 части 10, частью 10.1 статьи 40» заменить словами «пунктами 5 - 8 и 9.2 части 10, частью 10.1 статьи 40»;

5) часть  1 статьи 27 дополнить новым абзацем следующего содержания:

«- приобретения им статуса иностранного агента.»;
6) часть 2 статьи 29 дополнить новым абзацем следующего содержания:

«Избрание главы Терсинского муниципального образования Советом Терсинского муниципального образования из своего состава осуществляется не позднее чем через три месяца со дня истечения срока полномочий главы муниципального образования.»;
7) статью 42 дополнить частью 5 следующего содержания:

«5. Решения Совета подписываются главой Терсинского поселения в течение 10 дней со дня их поступления.

Глава Терсинского поселения имеет право отклонить нормативный правовой акт, принятый Советом. В этом случае указанный нормативный правовой акт в течение 10 дней возвращается в Совет с мотивированным обоснованием его отклонения либо с предложениями о внесении в него изменений и дополнений. Если глава Терсинского поселения отклонит нормативный правовой акт, он вновь рассматривается Советом. Если при повторном рассмотрении указанный нормативный правовой акт будет одобрен в ранее принятой редакции большинством не менее двух третей от установленной численности депутатов Совета, он подлежит подписанию главой Терсинского поселения в течение семи дней и обнародованию.

Подписанное решение Совета подлежит обнародованию в течении семи дней со дня подписания.»;

8) часть 3 статьи 43.1 дополнить новым абзацем следующего содержания:

«Нормативный акт местной администрации Терсинского поселения обнародуется главой Терсинского поселения в течение 10 дней со дня их подписания.»;

9) статью 44  изложить в новой редакции:

«Статья 44. Порядок официального обнародования и вступления в силу муниципальных правовых актов
1. Муниципальные нормативные правовые акты, затрагивающие права, свободы и обязанности человека и гражданина, муниципальные нормативные правовые акты, устанавливающие правовой статус организаций, учредителем которых выступает Терсинское муниципальное образование, а также соглашения, заключаемые между органами местного самоуправления, вступают в силу после их официального обнародования.

2. Решения Совета о налогах и сборах вступают в силу в соответствии с Налоговым кодексом Российской Федерации.

3. Иные правовые акты вступают в силу со дня их принятия, если в самом акте или действующим законодательством не определен иной порядок их официального обнародования и вступления в силу.

4. Муниципальные нормативные правовые акты, в том числе соглашения, заключаемые между органами местного самоуправления, подлежат официальному обнародованию путем:

4.1) официального опубликования нормативного правового акта, в том числе соглашения, заключаемого между органами местного самоуправления;

4.2) размещения их полного текста в специально выделенных местах на территории каждого населенного пункта, входящего в состав Терсинского муниципального образования, доступных для неограниченного круга лиц.
Специально выделенными местами для размещения муниципальных нормативных правовых актов, в том числе соглашения, заключаемого между органами местного самоуправления являются:

- здание администрации Терсинского муниципального образования, с.Терса, ул.Советская д.1;

-здание участковой больницы - с.Терса ул.Советская д.62А (по согласованию);

-здание диспетчерской СКХ "Коммунар" - с.Терса ул.Водопьянова д. 32/1 (по согласованию);

- магазин ИП Лотыш - с.Терса ул.Чапаева д.27 (по согласованию);

-магазин ИП Шубинов - с.Терса ул.Строителей 4А (по согласованию);

-магазин ИП Дружина - с.Терса ул.Коммунистическая д.75А (по согласованию);

-магазин ИП Коткова - с.Терса ул.Красный Октябрь д.3 (по согласованию);

-доска объявлений д.3 ул.Железнодорожная ж/д ст. Терса;

-магазин ИП Андреева - с.Тепловка ул.Талалихина д.142 (по согласованию);

-магазин ИП Кравченко - с. Девичьи Горки ул. Колхозная д.14 (по согласованию);

-доска объявлений у здания администрации ЗАО "Санаторий Светлана" п. Тополевый ул.Санаторная д.5 (по согласованию).
Гражданам обеспечивается возможность ознакомления с принятыми муниципальными нормативными правовыми актами и соглашениями, заключенными между органами местного самоуправления, в специально выделенных местах в течение 30 дней со дня непосредственного размещения муниципального нормативного правового акта и соглашений, заключенных между органами местного самоуправления.

4.3) размещение на официальном сайте Терсинского муниципального образования в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» https://tersinskoe-r64.gosweb.gosuslugi.ru.

5. Официальным опубликованием муниципального нормативного правового акта, в том числе соглашения, заключенного между органами местного самоуправления,  считается первая публикация его полного текста в периодическом печатном издании, распространяемом в Терсинском муниципальном образовании, или первое размещение его полного текста в сетевом издании.
Официальным периодическим печатным изданием для официального опубликования муниципальных правовых актов органов местного самоуправления Терсинского муниципального образования, в том числе соглашений, заключенных между органами местного самоуправления, является газету Вольского муниципального района «Вольская жизнь» Приложение «Вольский Деловой Вестник». Газета зарегистрирована Управлением Федеральной службы по надзору в сфере связи, информационных технологий и массовых коммуникаций по Саратовской области, свидетельство ПИ № ФС 8-0446 от 27.11.2006 года.

Дополнительным источником официального опубликования всех муниципальных нормативных правовых актов, в том числе соглашений, заключенных между органами местного самоуправления, является портал Минюста России «Нормативные правовые акты в Российской Федерации», зарегистрированный как электронное (сетевое) средство массовой информации (свидетельство регистрации ЭЛ №ФС77-72471 от 05.03.2018 года). В случае опубликования (размещения) полного текста муниципального правового акта в официальном сетевом издании объемные графические и табличные приложения к нему в печатном издании могут не приводиться.

6. По окончании срока официального обнародования, экземпляр муниципального нормативного правового акта хранится в администрации Терсинского муниципального образования для ознакомления граждан с принятыми и официально обнародованными муниципальными нормативными правовыми актами.».

2. Настоящее Решение подлежит государственной регистрации в Управлении Министерства юстиции РФ по Саратовской области.

3. Настоящее Решение подлежит официальному опубликованию после его государственной регистрации.

4.  Настоящее решение вступает в силу со дня его официального опубликования.

5. Контроль за исполнением настоящего Решения возложить на председателя Комиссии по вопросам законности, бюджетно-финансовой политике, налогам и использованию собственности муниципального образования, работе с территориями  и общественными объединениями при Совете Терсинского муниципального образования.

Глава Терсинского

муниципального образования                                                    Е.В.Молдаванов
2